
 Vážení čtenáři SV0B0DY, soudružky a soudruzi!
   Vstoupili  jsme  do  roku  2024.  Rok  minulý  nebyl  příliš

příznivý.  Pokračoval  válečný  konflikt  mezi  Ruskem  a
Ukrajinou a přidal se Izrael versus Hamas. Neexistuje žádné
objektivní zpravodajství z obou stran konfliktů.

 Pokračovala energetická krize – problémy s odtržením se od dodávek ropy a plynu
z Ruska. Nastal enormní nárůst cen energií  pro domácnosti  i  podniky, což vyvolalo
jednu z nejvyšších inflací v Evropě. Ta však postupně klesala, ne však u nás.  Vysoká
inflace ožebračuje většinu našich občanů, dotýká se i střední třídy.
  Jsou za námi Vánoce. Nebyly pro mnohé příliš veselé. Mysleli jsme všichni na rodiny
pozůstalých  po obětech  i  raněných,  po  šíleném činu  střelce  na pražské filozofické
fakultě. Tato nečekaná, hrozná událost, se nějak dotkla  každého z nás.
  Rozbalili jsme si vánoční dárky a těšili se z nich. Ale je zde ještě jeden „dárek“, a to
od naší vlády – konsolidační balíček! Ten se bude postupně rozbalovat až nyní a my už
víme, že nás příliš nepotěší. Nechci ho přirovnávat k „Pandořině skřínce“, ale dobře
nám nebude. Lze očekávat další zdražování, byť pan premiér Fiala ve svém Vánočním
projevu  nám  sliboval  velkou  naději  v budoucnost,  nízkou  inflaci,  růst  ekonomiky,
investice do infrastruktury, dostatek léků atd., atd. Ale za vším stojí drahé energie, což
se projeví ve všem zboží i službách. Tady pomůže jen – důsledné vystupování proti
vládní politice. STAČILO!
   KSČM dále působí v nelehké situaci mimoparlamentní strany. Do médií  nemáme,
jako neparlamentní strana, přístup, až na předsedkyni Kateřinu Konečnou.  Ta si mezi
občany získává  svým  nekompromisním,  otevřeným  vystupováním  důvěru.  To  jsme
poznali i při její návštěvě našeho okresu 6.12. 
  I  v našem  okrese,  po  covidových  letech,  zůstala  strana   utlumena,  nejen  ve
schůzovní činnosti, a nebylo to jen proto, že jsme zestárli. Jen velmi pomalu se nám
daří se aktivizovat. Tak děkuji všem, kteří se na oživení podílejí.  A  jedna dobrá zpráva
–  po  okresní  konferenci  30.10.  se  nám  přihlásili  tři  noví  členové  mladšího  věku.
Doufejme, že tento trend bude pokračovat.
  Teď jsme však na prahu nového roku 2024. A začínáme ihned aktivní přípravou na
volby. Nejdříve volby do Evropského parlamentu a souběžně na volby do zastupitelstva
Středočeského kraje (a  Senátu). Kandidáty do EP povede Kateřina Konečná. Máme
naději  -  levice  musí  uspět  !  Na  krajské  konferenci  KSČM  byla  zvolena  krajská
kandidátka KSČM pro podzimní volby. Věřím, že při  vlastních volbách, budeme mít
více štěstí nežli minule Musíme se proto pozvednout, začít znovu působit mezi lidmi,
aby věděli, že komunisté zde stále jsou a připraveni hájit jejich zájmy, zájmy prostých
občanů, všech věkových kategorií 
  Čeká  nás  proto  náročná  předvolební  kampaň,  protože  o  přízeň  voličů  se budou
ucházet i další volební uskupení. My i kandidáti musíme občany přesvědčovat o vůli,
že jsme připraveni působit v jejich prospěch. K tomu budeme potřebovat mnoho sil,
proto nám všem přeji hodně a hodně zdraví a pevné nervy do neklidné doby.

                      RSDr.Eva Vlčková, předsedkyně OV KSČM Kladno

Vážené soudružky a soudruzi,
  Vstupujeme  do  Nového  roku,  roku  2024  kdy  nás  čekají  volby  do  Evropského
parlamentu,  do  třetiny  Senátu  a  krajské  volby.  Naše  europoslankyně  soudružka
Kateřina Konečná kolem sebe vytvořila poměrně silné čelo kandidátky.  A na nás je,
abychom voliče přesvědčili, že jedině silné zastoupení v evropské levici může velkou
měrou zajistit další směřování Evropského parlamentu. V současné době není možné,
aby Fialova vláda, parlament a prezident, bez vyhlášení referenda požádali EP o přijetí
eura u nás. Ekonomicky naše republika není na tento krok připravena, naopak přijetí
tzv. konsolidačního balíčku máme ještě větší inflaci, ještě větší propad mezi horními
desetitisíci  a  zbytkem našich  občanů.  Nejvíce  to  pocítí  střední  třída  a  důchodci.  V
podzimních měsících nás čekají volby do třetiny Senátu, v našem okrese se jedná o
část  Slánska.  Pokud v  Litoměřicích postaví  kandidáta,  tak  je  naší  povinností  jejich
kandidáta podpořit nejen v naší části okresu, ale i na Litoměřicku.
  Čekají nás i krajské volby, jsou odrazovým můstkem pro volby do Sněmovny v roce
2025. Ve všech typů voleb se musíme zaměřit na kontaktní kampaň, nebát se jít mezi
občany a přesvědčovat je  o tom, že naše strana je jediná, která může dění v naší
republice ovlivnit ke spokojenosti občanů. 
  Bylo nám vytýkáno, že jsme v kraji podporovali ANO a ve sněmovně Babiše, ale co
jsme občanům před volbami  slíbili,  to  jsme z  větší  části  splnili.  Vždyť  ANO chtělo
vládnout a jejich zástupci ve Sněmovně i v kraji tedy museli některé naše požadavky
splnit. A politika, jak vnitřní, tak mezistátní je založena na kompromisech. Pokud tohle
pravidlo nechce někdo akceptovat, tak je do budoucna určen k  zániku. Máme nějaké
priority,  nějaký  výhled  do  budoucna,  máme  nějaké  cíle,  ale  sami  je  nedokážeme
uskutečnit,  jedině  s  podporou vás,  našich spoluobčanů,  voličů.  A tak  vám za  MěR
KSČM  Kladno  přeji  v  roce  2024  hodně  zdraví,  štěstí,  lásky,  osobní  a  rodinnou
spokojenost a ve volbách šťastnou ruku, volíme srdcem a srdce bije vlevo. 
Nyš Ladislav předseda MěR KSČM Kladno 

Ze  samotných  Evropan ů  se  stala  nikým  nechrán ěná
většina, říká Jana Turo ňová
Evropská  unie  nemá  oslabovat  svrchovanost  členských
států ani nemá ni čit evropskou r ůznorodost. Má z Evropy
učinit  ekonomicky  prosperující  celek,  který  je
konkurenceschopný,  který  ú činně  chrání  své  vn ější
hranice  p řed  novodobými  nájezdy  migrant ů,  který  si
zachovává vlastní kulturní identitu, který z mladé generace
vychovává v ědomé a hrdé bytosti  a  který se neoslabuje
nesmyslnými ideologiemi. V rozhovoru pro iportaL24. cz to
uvedla kandidátka ve volbách do Evropského parlamen tu
za koalici STA ČILO! Jana Turo ňová.

Kandidujete ve volbách do Evropského parlamentu za koalici STA ČILO! 
Proč jste se rozhodla práv ě pro tuto koalici? V čem je vám blízká?
Již v minulosti, kdy jsem ještě byla členkou sociální demokracie, jsem se zasazovala
o vytvoření širší levicově  vlastenecké koalice, která by svým politickým zaměřením
kladla důraz na národní zájem, svrchovanost, bezpečnost a soběstačnost. Když jsem
sledovala Kateřinu Konečnou, bylo mi jasné, že naše zájmy se v těchto oblastech
potkávají a máme podobné cíle. Proto jsem její nabídku na spolupráci v rámci koalice
STAČILO! přijala. Oceňuji otevřenost, se kterou tato koalice vzniká.
Můžete přiblížit, na jaké oblasti byste se cht ěla zaměřit?
Jde mi především o bezpečnou Evropu, která spolupracuje s cílem chránit jednotlivé
národní státy. Evropská unie nemá oslabovat svrchovanost členských států ani nemá
ničit evropskou různorodost. Má z Evropy učinit ekonomicky prosperující celek, který
je  konkurenceschopný,  který  účinně  chrání  své  vnější  hranice  před  novodobými
nájezdy migrantů, který si zachovává vlastní kulturní identitu, který z mladé generace
vychovává vědomé a hrdé bytosti  a který se neoslabuje nesmyslnými ideologiemi.
Považuji za důležité zaměřit se právě na tyto oblasti a vyhledávat takové partnery v
Evropském parlamentu, kteří situaci hodnotí podobně.  Věřím, že po volbách budou
vznikat nové frakce, v rámci kterých bude taková spolupráce možná.
Zajímáte se o problematiku migrace, jak  hodnotíte sou časnou situaci?
Za pozitivní jev považuji situaci v zemích střední Evropy. Ačkoliv jsme v posledních
dvou letech přijali  mnoho uprchlíků z Ukrajiny, vyhnuly se nám největší vlny řízené
migrace z mimoevropských zemí, které směrovaly do Německa, Francie či Británie.
Pozitivní byla spolupráce zemí Visegrádu, na které bychom měli stavět i v budoucnu,
ale kterou bohužel Fialova vláda zrazuje. Příležitost by mohla být právě v Evropském
parlamentu. Jestli má Evropská unie sehrát nějakou pozitivní roli, může spočívat třeba
v tom, že rozumní politici z jednotlivých členských států využijí evropské orgány jako
základ  pro  vlastní  vyjednávání  a  následnou  spolupráci.  Za  odstrašující  považuji
situaci ve Francii. Zde státní aparát ztrácí na mnoha místech kontrolu a faktickou moc
přebírají  islamistické menšiny.  Zejména v adventním čase jsme mohli  zaznamenat
mnoho útoků proti křesťanským svátkům a tedy hodnotám, které jsou typické jak pro
Francii, tak i pro celou Evropu. Je otázkou, jestli se situace ve Francii dá ještě zvrátit
a jestli je to možné pokojnou cestou. A jestli je Francie vůbec připravena svoji zem
chránit. A bohužel cestou Francie jde i významná část západní Evropy.
Souhlasíte s kroky Evropské unie v této oblasti?
Evropská unie je dnes zaslepena falešnými ideologiemi, které ji oslabují. Právě proto
se přestala bránit a podstatná část mezinárodního společenství ji přestala brát vážně.
Musíme si  přiznat,  že  mezi  tyto  ideologie  patří  jednak  liberalismus,  který je  dnes
paradoxně  nástrojem diktátu jediného správného názoru,  ale také agenda lidských
práv, v jejichž jménu otevírá EU své hranice a náruč všem, kteří přicházejí, protože na
to údajně mají právo. Ze samotných Evropanů se stala nikým nechráněná většina.
Jaká řešení byste navrhovala?
Okamžitá ochrana vnějších hranic Evropské unie, účinná návratová politika a seškrtat
dávky, které migranti dostávají. Solidarita a pomoc je v pořádku, ale nesmí být na úkor
vlastních  občanů.  Musíme si  uvědomit,  že  jsme v situaci,  kdy se  hroutí  evropský
průmysl,  výroba  se  přesouvá  do  zahraničí,  ztratili  jsme  přístup  k levnému  plynu,
zdražuje se elektřina, potraviny, je nedostatek léků. Úkolem evropských států je dnes
přežít a postarat se o vlastní občany, ne zachránit zbytek světa.
V EU se nyní vede debata o zrušení práva veta, souh lasíte s tím?   Nesouhlasím.
Co by to znamenalo?
Znamenalo  by  to  definitivní  ztrátu  suverenity  zejména  malých  států,  ti  velcí  vždy
vymyslí, jak zablokovat, co se jim nehodí. Když se evropské státy začaly spojovat,
daly některé pravomoci Evropě. Od té doby si jich Evropa nabrala mnohem víc, aniž
by to bylo  k užitku,  a obrací  se to proti  nám. Zejména se státy z našeho regionu
Evropa nakládá jako s druhořadými  a  v případě  zrušení  práva veta by v podstatě
přestaly  existovat.  Bruselská  politika  je  zideologizovaná  a  rozhodně  nemůžeme
připustit, aby tu vznikal evropský superstát.
Ožehavým tématem je také genderová politika, která rozd ěluje spole čnost. Jaký
je váš postoj v této oblasti?
Evropskou genderovou politiku považuji za velmi závažnou hrozbu, zejména pro vývoj
mladé  generace.  Tato  ideologie  podkopává  osobní  identitu  tím,  že  útočí  na
biologickou  podstatu  člověka  a  nahrazuje  ji  umělým  společenským  konstruktem
jakýchsi  pseudoidentit.  Celá  tato  politika  oslabuje  sebevědomí  mladé  generace  a
vytváří z ní nejistou masu váhajících nerozhodných jedinců. Společnost, které chybí
základní představy o vlastní identitě, nemůže přežít.
Jak  se  díváte  na  sou časné  působení  Evropského  parlamentu?  Která  jeho
rozhodnutí považujete za chybná a co naopak je podl e vás p řínosem?
Obecně  je  myšlenka  evropské  spolupráce  přínosná.  Je  dobře,  že  se  státy  byly
schopny  dohodnout  například  na  společném  trhu,  technických  normách,  volném
pohybu osob, koordinaci v zahraniční politice či policejní spolupráci. Koneckonců bez
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silné  spolupráce  vedle  světových  velmocí  jako  je  Čína,  Indie,  Rusko  či  USA
neobstojíme. Evropský problém spočívá v něčem jiném. Evropská unie přináší dost
věcí, které nefungují, jsou nesmyslné a Evropu oslabují. Evropa potom chudne, ztrácí
konkurenceschopnost,  tradiční  průmyslovou  výrobu,  energetickou  nezávislost,
zemědělskou soběstačnost, kvalitní vzdělání i duchovní rozměr. Za chybná rozhodnutí
považuji  neúčinné sankce proti  Rusku,  které  nás poškozují,  ideologické zásahy do
škol,  zákaz  spalovacích  motorů  a  vůbec  posedlost  uhlíkovou  stopou  a  obecně
nadbytečnou regulaci všeho možného i nemožného.
Co mohou lidé od vašeho p ůsobení v Evropském parlamentu o čekávat?
Kvalitní  a  pečlivou  práci,  odvahu  hovořit  proti  hlavnímu proudu  a  aktivní  snahu  o
vytvoření široké spolupráce rozumných evropských politiků.
I když se bavíme o evropských volbách, mohla byste se vyjád řit také k domácí
politice? Jak hodnotíte dosavadní p ůsobení p ětikoali ční vlády Petra Fialy?
Jedná se o nejslabší  vládu za  posledních třicet  let.  Sešli  se v ní  lidé,  kteří  nejsou
schopni  řešit  současné  problémy,  za  jejich  působení  dosahujeme  nejvyšší  inflace
v Evropě,  máme nejdražší  ceny energií  i  potravin,  zničili  nám vztahy s východními
partnery, které se budou jen velmi obtížně narovnávat. Nechovají se jako představitelé
svrchovaného státu, ale jednají jako dosazení správci na okupovaném území.
Jana Dubni čková

 Papež František ve svém váno čním poselství vyzval 
k ukon čení válek

Papež František ve svém vánočním poselství Městu a světu (Urbi et
orbi) odsoudil války, které se živí výrobou zbraní. 
Papež František ve svém vánočním poselství Městu a světu (Urbi et
orbi) odsoudil války, které se živí výrobou zbraní.
»Říci ano míru znamená říci ne válce, každé válce, samotné logice
války. Válka je vždy cestou bez cíle, porážkou bez vítězů, šílenstvím
bez  omluvy.  Ale  říci  ne  válce  znamená  říci  ne  zbraním.  Protože

pokud člověk, jehož srdce je neukojené a zraněné, najde ve svých rukou nástroj smrti,
dříve či později ho použije. A jak můžeme mluvit o míru, když výroba, prodej a obchod
se zbraněmi narůstá? Dnes, stejně jako za časů Herodových, se plány zla, které se
staví proti božskému světlu, pohybují ve stínu pokrytectví a lži: kolik vražd je spácháno
v ohlušujícím  tichu,  aniž  by  o  tom mnozí  věděli!«,  řekl  papež,  který  podle  tradice
vystoupil na balkoně svatopetrské baziliky.
»Lidé,  kteří  nechtějí  zbraně,  ale  chléb,  kteří  se snaží  jít  kupředu a  touží  po  míru,
nevědí, kolik veřejných peněz se vyčleňuje na zbrojení. Ale měli by to vědět! Mluvme o
tom,  pišme  o  tom,  abychom  znali  zájmy  a  zisky,  které  hýbou  nitkami
válek,« pokračoval František.
Vzpomněl  si  na  tragédii  ve  Svaté  zemi,  kam  »směřují  oči  a  srdce  křesťanů  do
Betléma«.  Připomněl  oběti  »strašného  útoku  ze  7.  října«  a  vyzval  k  propuštění
rukojmích. »Prosím  o  ukončení  vojenských  operací,  které  vedou  k  nevinným
obětem,« pokračoval papež. Hlava římskokatolické církve vyzvala k nastolení míru v
Izraeli  a  Palestině,  jakož i  v  Sýrii  a Jemenu a k urovnání situace v Libanonu. »Při
pohledu na Ježíška se modlím za mír na Ukrajině a vyjadřuji tak naši duchovní blízkost
jejímu lidu. Kéž se přiblíží den plného usmíření mezi Arménií a Ázerbájdžánem. Kéž k
tomu  přispějí  humanitární  iniciativy,  návrat  těch,  kdo  uprchli  ze  svých  domovů,  a
respekt k náboženským tradicím a bohoslužebným místům všech společenství,« řekl
František.                                                                               iportal

  Papež odsoudil války, odsoudil zbrojení a vyzval k mírovým jednáním. Ale poslechnou
jeho výzvu „mocní“  tohoto  světa.   Vždyť  právě  zbrojní  průmysl  stojí  na ekonomice
Spojených států, vždyť vedení válek v některých zemích je podporováno průmyslníky
Německa  a  Anglie.  A jak  se  k  tomuto  projevu  postaví  naši  zákonodárci,  vláda  a
prezident? Na jednu stranu říkají, že je potřeba zahájit „mírová“ jednání mezi Palestinci
a Izraelem, ale naopak, je potřeba vojensky, tedy zbraněmi a náboji posílit Ukrajinu ve
válečném konfliktu s  Ruskem. Jaké je to tedy myšlení  prezidenta,  premiera,  vlády,
zejména ministra zahraničí a ministryně obrany („války“), poslanců a senátorů.  Snad
konečně už „naši“ vládní představitelé a prezident pochopí, že embargo vytvořené proti
Putinovi a Rusku nejvíc poškodilo státy, které embargo podporují, ne Ruskou federaci.
Musíme doufat a věřit, že v roce 2024 dojde k mírovým jednáním mezi všemi státy, kde
se nyní válčí, že alespoň na chvíli nebude slyšet řinčení zbraní, že se zastaví migrace
a budeme žít klidu a mírové pohodě.   NL.   

            Shrnutí Fialova váno čního projevu
Originál
  K provedení úkolů,  které nás čekají,  je však zapotřebí  soustředit  všechny zdravé
vlastenecké síly republiky, všechny vrstvy našeho pracujícího lidu.
Je  nutno,  aby si  všichni  poctiví  občané  řekli:  Národní  fronta  –  stokrát  ano!  Avšak
zároveň se musíme postarat, aby Národní fronta, jdouc pevně za programem vlády, za
prospěchem lidu, dovedla vyřídit reakční živly, které se do našeho politického života
vetřely a které pracují proti programu vlády, proti lidu a pro rozvrat…
  Proto drazí přátelé, do nového roku, který je též rokem sokolského sletu, všichni
svorně  podle  sokolského  hesla:  Kupředu,  dnes  již  vyzkoušenou  cestou  lidové
demokracie k pokojnému a šťastnému životu všech pracujících, kupředu,  zpátky ni
krok!
           Z novoro čního projevu Klementa Gottwalda 1. ledna 1948.
Fiala
  K provedení úkolů, které nás čekají, je však zapotřebí soustředit všechny zdravé síly
republiky,  všechny vrstvy našeho lidu. Je nutno, aby si všichni poctiví  občané řekli:
Fialova vláda – stokrát ano! Avšak zároveň se musíme postarat, aby Naše vláda, jdouc
pevně za svým programem, za prospěchem lidu, dovedla vyřídit proruské živly, které
se do našeho politického života vetřely a které pracují proti programu vlády, proti lidu a
pro rozvrat…
  Proto, drazí přátelé, do nového roku, který je též rokem dvojích voleb, všichni svorně
podle hesla: Kupředu, dnes již vyzkoušenou cestou liberální demokracie k pokojnému
a šťastnému životu všech, kupředu, zpátky ni krok!
   Shrnutí váno čního projevu Petra Fialy 26. prosince 2023        Jan Klán, iportal24

Krásn ě projev premiéra zapadal do pohádkového sledu váno čního.
  Máme za sebou další  ze zbytečných, povinných projevů muže mnoha přívlastků,
mimo jiné premiéra Fialy. Dle hodnocení nejen Pekarové či  Rakušana projev vlídný
optimistický, kultivovaný, podle předsedy poslaneckého klubu TOP 09 Jana Jakoba se
jednalo dokonce o »státnický projev evropského formátu«. Nechtěl tím poslanec Jakob
říci, že Evropa již dlouho čeká na skutečného politika evropského formátu? 
  Pan profesor nás opět přesvědčil, že lhaní mu jde lépe než základní počty. Jinak by
ve své naději  občanům nenalhával,  že  po  odečtení  zdražení  tepla,  vody,  energie,
služeb,  potravin  a  všeho dalšího  od A-Z,  co  vládní  okrádací  konsolidační  balíček
obsahuje, budou mít ve své peněžence více než letos.                 M.Kavij Iportal24

Z HISTORIE ŽENY- STŘÍPKY  1 
   Výrok M.T. Cicerona, že historie je  světlo pravdy, život paměti, učitelka života a
zvěstovatelka dávných časů,  zní  krásně.  Ale kdosi  jiný řekl,  že historie je  „děvka
prodejná.“ Každý ji vykládá tak, jak se mu to hodí. Jenom u nás, kolikrát se změnili
husitští boží bojovníci, tu za bojovníky za sociální spravedlnost, tu za zločince a lapky.
Nechme to jiným, povolanějším. Nedávno vycházel ve Svobodě seriál o naší historii.
Ženy tam byly zmíněny jen stručně, okrajově. Rád bych proto některé významné ženy
naší minulosti připomenul tak, jak je vidí naši renomovaní vědci ve světle současného
historického bádání.  Tak zvaně  urozené to  neměly  zrovna lehké,  provdávali  je  za
majetek, spojenectví či mír, na city a sympatie nebylo místo.
  Shodují se v názoru, že prvá česká známá  kněžna   Ludmila   si
zaslouží  být  patronkou  naší  země.  První  historicky  známý  kníže

Bořivoj, (současně  poslední  vůdce  volený  radou
kmene),  si  takto  přivedl  k  sobě  děvče,  čtrnáctiletou
Ludmilu. Jistě to bylo proto, aby získal - buď  území
Pšovska,  dnešního  Mělnicka,  nebo  si  zajistil
spojenectví Lužických Srbů proti Sasku. Spor o jejím
původu nebyl totiž dosud definitivně rozhodnut. Jedna
z nezachovaných našich legend, která se nám dostala
zpět  oklikou z Ruska praví,  že  pocházela z  kraje Milsko,  což byla

Horní Lužice. Latinsky kronikář Kristián ve své kronice nazval rodiště Milnicensis, což
může znamenat Milsko i Mělnicko. Víme, že Mělník s hradem ještě v té době nestál,
poblíž  však  stála  hlavní  tvrz  Pšovanů.  Ať  je  to  tak  či  onak,  víno  Ludmila  je  už
historicky spojeno s Mělníkem, neberme jim to.
  Antropolog MUDr. Vlček při zkoumání jejích ostatků zjistil, že byla na tehdejší dobu
vysoká a měla výrazný předkus. Tedy asi nebyla žádná krasavice. Víme však, že  byla
chytrá, cílevědomá.  Přijala křest spolu s Bořivojem z rukou Metoděje a novou víru
brala se vší vážností a horlivostí. Bořivojovi porodila tři syny, Spynihněva a Vratislava,
třetí  bezejmenný  zemřel  v  dětském  věku.  Jména  tří  dcer  se  nedochovala.  Když
Bořivoj roku 889 ve věku 36ti let zemřel, Spytihněv měl 13 let a Vratislav byl ještě
kojenec. Moravský kníže Svatopluk tak prakticky připojil Čechy ke své říši. Ona si ale

dokázala udržet své postavení a po jeho smrti roku 894 spolu se
svým synem Spytihněvem obhájit  proti  Mojmírovi český stolec.
Bylo  to  samozřejmě  s  pomocí  církve,  budováním  kostelů,  a
vlivem  mocného  souseda,  východofranského  krále  Arnulfa.  Za
ochranu se ovšem muselo platit. Poplatek 120 volů a 500 hřiven
stříbra  ročně,  ke  kterému  se   uvázaly  platit  Karlovi  Velikému
slovanské kmeny již v roce 806, ( později nebyl uplaňován), byl
obnoven.  (Palacký  to  břímě  poplatku  mylně  připsal  svatému
Václavovi.) Historici vidí v obnově české státnosti ruku Ludmilinu,
která  Spytihněva vedla. (Leží v kryptě kostela panny Marie na

hradě se svou neznámou manželkou – potomci buď zemřeli,  či  žádné neměli.)  Na
scénu přichází bratr Vratislav a jeho manželka Drahomíra z polabského slovanského
kmene Havolanů. To byli příbuzní Glovačů, kteří Čechům díky tomu sňatku pomáhali
odrážet nájezdy Sasů. Leč i Vratislav brzy, v roce 915 umírá.
   Nástupce na knížecí trůn – Václav byl ještě nezletilý, takže v jeho zastoupení měla
vládnout jednašedesátiletá Ludmila. Nyní se mezi ní a Drahomírou rozhořel urputný
boj o moc. Ludmila se orientovala na Bavorsko, to se ale tehdy nečekaně domluvilo s
našimi nepřáteli Sasy, což vyvolalo značné Drahomířiny obavy.  Václav se měl dle 
Ludmily vzdělat v psaní a latině, což Drahomíra považovala za chybu a zbytečnost,
měl by se učit především bojovat. Na hrad Tetín odešla Ludmila buď dobrovolně, je
ale  možné,  že  tam  musela  dokonce  uprchnout.  Ludmilina  vražda  měla  být  buď
popravou,  nebo trestem  „za  vlastizradu“.  Provedli  ji  na  Drahomířin  rozkaz vikinští
zabijáci Tunna  a Gommon. Vikingové byli najímáni na dvory jako jacísi bodyguardi,
prostě  na  špinavou  práci.  Provedli  to  rychle  a  čistě  –  uškrcením.  Tak  se  tehdy
prováděly popravy zrádců. Možná proto, aby nebyla prolita krev. To by mohlo vést ke
svatořečení  Ludmily.  (Došlo  k  němu  i  tak,  přesto  že  nebyla   církevní  podmínka
splněna.)
  Nyní  Drahomíra  obrátila,  mrtvá už nebyla  konkurentkou.  Ona přece nic,  to  oni.
Nechala  popravit  Gommona  i  jeho  bratra,  Tunnovi  se  podařilo  utéct.  Na  Tetíně
nechala  vybudovat  kostel  svatého  Michala,  kam  ji  se  všemi  poctami  pochovala.
Později  svou  babičku  kníže  Václav  nechal  přenést  na  Pražský  hrad  do  baziliky
svatého Jiří. Tam končí příběh patronky naší země Ludmily.              Pavel  Hruban

GLOSOVÁNÍ "veled ůležitých" zpráv.  Seznam Zprávy   19. 12. 2023 
"Úzkost z menu. Generace Z, mladých lidí od 18 do 2 4 let je údajn ě

nervózní z objednávání jídel. " 
Studie provedená pro italský řetězec restaurací údajně koresponduje se stejnou studií
provedenou v USA . 
GLOSA : 
  Kde se  bere  v  lidech svobodného  světa  úzkost  z  pouhého  objednávání  jídel  z
menu  ?  Jaká  menu  mají  lidé,  mladá  generace  Z,  děti,  ve  válečných  zemích,
sužovaných  americkými  hegemonními  válkami?  Jaká  menu  mají  lidé  v  zemích
hladomoru?  "Blažení  a  šťastní  to  lidé,  děti"  v  zemích  válečných  konfliktů  vinou
mocných, v zemích hladomoru, neboť oni neznají, nepoznali tu hroznou ú z k o s t ... z
vybírání lahůdek z bohatého menu jídel. Ta generace velké Z, přece bojuje na ruské
straně v americko-ruské válce na Ukrajině nebo snad ne ? Jakými velkými písmeny si
značkují ti naši moudří  autokraté nás seniory, důchodce, velkým S nebo D a sebe
velkým V, jako samotným Bohem Vyvolení ?  Jak to značkování mám chápat já stará,
hloupá žena z Vidlákova ? 
Pak nemějme mít "blbou náladu" z takovýchto " blbých", hloupých zpráv od main-
streamových neumětelů  nebo snad provokatérů ? 

   To má tak  někdo v zemích míru a blahobytu starosti,  úzkosti   z  objednávání a
vybírání si jídel z dlouhého menu .  

Nebo jsem si tu veledůležitou zprávu špatně vyložila ?     Eva Dolejšová 
 

Kalendá ře  KSČM na rok 2024 jsou ješt ě k dostání na OV 
KSČM v Kro čehlavech                Cena 70 K č
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Nevyžádané p říspěvky  nevracíme

Všem  jubilantům,  kteří  v  měsíci  lednu  oslaví  svá
životní jubilea, děkujeme za jejich práci pro stranu a
do dalších let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a
lásky, pohodu a spokojenost v osobním  i rodinném
životě.                                                      OV  KSČM


